GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

IGAM INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

Gerência de Apoio aos Comitês de Bacias Hidrográficas e Articulação à Gestão Participativa

Processo SEI nº 2240.01.0000039/2025-19

1.   O Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, no uso de suas atribuições legais,
especialmente em vista das normas dos artigos 9° e 13 do Decreto Estadual nº 41.578, de 8 de março de
2001, do Decreto Estadual nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, e artigo 7º na Deliberação Normativa
do Conselho Estadual de Recursos Hídricos nº 69, de 09 de agosto de 2021, traz a público o presente
Edital de Convocação comunicando, a todos os interessados em participar da recomposição das vagas
vacantes e formação de cadastro de reserva nos Comitês de Bacias Hidrográficas de Minas Gerais, as
regras do processo eleitoral complementar referente ao mandato vigente.

2. Este processo eleitoral observará o resultado final do processo eleitoral em vigência. As instituições
habilitadas darão sequência na classificação das instituições que estão dispostas na lista de espera.

3. O presente edital tem por objeto a convocação para o preenchimento das vacâncias nos Comitês de
Bacias Hidrográficas de Minas Gerais e a formação de cadastro de reserva para os seguintes segmentos,
garantindo a paridade entre os mesmos e conforme vagas disponíveis no anexo I para cada CBH:

     I.  Poder Público Estadual;

     II. Poder Público Municipal;

     III. Usuários de Recursos Hídricos;

     IV. Sociedade Civil.

4. O Igam coordenará juntamente com a Comissão Eleitoral, eleita pela plenária do Comitê, o processo
eleitoral competindo a prática de todos os atos e decisões: processo de habilitação das entidades
cadastradas, julgamento de recursos, entre outros pertinentes à condução do processo.

5. A composição das Comissões eleitorais, as regras, as datas e os prazos para a prática dos atos do
Processo Eleitoral se encontram no Regulamento do presente Edital, que ficará à disposição dos
interessados na página eletrônica do Portal dos Comitês (www.comites.igam.mg.gov.br).

Marcelo da Fonseca

Diretor Geral do Igam

EDITAL DE CONVOCAÇÃO IGAM N° 01/2025

PROCESSO ELEITORAL COMPLEMENTAR PARA RECOMPOSIÇÃO E FORMAÇÃO
DE CADASTRO DE RESERVA PARA OS MANDATOS 2023/2027 NOS COMITÊS DE

BACIAS HIDROGRÁFICAS DE MINAS GERAIS

04/06/2025, 08:45 SEI/GOVMG - 115018085 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=903590151&infra… 1/2

http://www.comites.igam.mg.gov.br/

Documento assinado eletronicamente por Marcelo da Fonseca, Diretor(a) Geral, em 03/06/2025, às
11:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 115018085
e o código CRC A2850B28.

Referência: Processo nº 2240.01.0000039/2025-19 SEI nº 115018085

04/06/2025, 08:45 SEI/GOVMG - 115018085 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=903590151&infra… 2/2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0